
令和３年１月６日 

清瀬市立芝山小学校 

保護者の皆様  

                            清瀬市教育委員会教育部長 渡辺研二 

清瀬市立芝山小学校 校長 清水一臣  

 

新型コロナウイルス感染症対策について 

～ 感染等が判明した場合の対応 ～ 
 
 

日頃より、本市・本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、報道等により、数日のうちに政府による緊急事態宣言が発令されるとの情報がございますが、

現時点では、清瀬市立小・中学校においては、新型コロナウイルス感染症拡大防止の対策を最大限行い

ながら、教育活動を継続していく予定でおります。 

つきましては、お子様の手洗い、マスク着用や健康観察など感染症予防対策をご徹底いただくととも

に、下記の点について、改めて保護者の皆様のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ お子様やご家族が濃厚接触者と特定された場合、また、PCR検査を受ける日が確定した場合 
 
・以下の内容について速やかに校長（不在の場合は副校長）までご連絡ください。PCR 検査の結果

が出た時には、陰性の場合でも再度連絡をお願いします。 

    

＜連絡内容＞ 

    ①症状、医療機関受診の有無 

    ②PCR検査を受ける人（本人、父、母、兄、姉など） 

    ③PCR検査等の予定・結果 

    ④家族環境と発熱等の状況 

    ⑤保健所の指示 

     ・自宅療養期間 

     ・登校について（いつから登校可能か） 

   ・発症日（陽性の場合） 

 

・お子様に発熱等の風邪症状や腹痛、下痢などの胃腸炎が見られる場合は、無理をせず自宅で休

養させてください。その場合は出席停止の取り扱いとなり、欠席扱いにはなりません。また、

学童やまなべー、放課後等デイサービスなどのご利用もお控えください。 

  ・保健所からお子様が濃厚接触者と特定された場合は、感染がないと保健所より確認できるまで出

席停止となります。不要不急の外出をお控えください。 

  ・学校生活の様子など、保健所からの聴き取り調査が行われますのでご協力ください。 
 

２ お子様が在籍する学校の児童・生徒・教職員に陽性者がでた場合  
・お子様が濃厚接触者と特定された場合、保健所の要請に従い、連絡先などを情報提供させてい

ただくことがあります。その場合は、事前に確認させていただきます。また、ご家庭には直接

保健所より連絡がありますので、要請に従ってください。 

・臨時休業が必要か否か、臨時休業をする場合の範囲や期間などについては、保健所と相談の上

判断し、皆様にお知らせいたします。 

 

３ その他  
感染が心配で登校に不安などがあり、自宅待機をする場合は、出席停止の取り扱いとなり、欠席扱 

いにはなりません。詳しくは在籍する学校までご相談ください。 

 

 

                 【連絡先】 

                       清瀬市立芝山小学校副校長 中島 孝 

電話番号：０４２－４９３－４３１２ 


